
 

Comune di Naso – determina n. 307 del 15.07.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
      

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 46 del 15.07.2024 

Reg. Gen. N. 307 del 15.07.2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO TARI - ANNO 2024.           

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 
PREMESSO CHE:  

• con Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ai commi dal 639 al 705, art. 1, è stata istituita l’imposta 
comunale unica (IUC);  

• che nell’ambito di questa, l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, 
dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti;  

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6, comma 2 della Legge 15/05/1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

del Settore Economico Finanziario alla Dott.ssa Mangano Giuseppina; 

RICHIAMATA 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 9 settembre 2014 con la quale è stato approvato il 

Regolamento che istituisce e disciplina la Tassa Rifiuti (TA.RI.) nel territorio di questo Comune, 

integrato con delibera CC n° 33 del 01/08/2016 e n° 8 del 29/04/2020; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n°   15  del  12/07/2024 con la quale è stato approvato il 

Nuovo Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti  TARI aggiornato ai sensi della 

deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 e delle ulteriori modifiche; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16   del  12/07/2024 avente per oggetto: “Approvazione  

revisione  del  piano  economico  finanziario (pef)  2022/2025  del  servizio  integrato  di gestione 

dei rifiuti    con   rideterminazione   del   secondo   periodo regolatorio   2024/2025  e  

approvazione  tariffe  -  tassa rifiuti 'TARI' - anno 2024”; 

PRESO ATTO che con le tariffe determinate deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 307 del 15.07.2024 
Pag. 2 a 5 

 

TENUTO CONTO CHE il Piano Finanziario 2024, redatto in conformità al dettato del D.P.R. 27/04/1999, n° 

158, comprende la previsione di spesa del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani e differenziati, lo spazzamento e la pulizia delle strade e tutte le spese inerenti il servizio de quo; 

VISTO l’art. 22 del regolamento TARI che disciplina le modalità di riscossione del tributo ed in particolare il 

comma 3 che testualmente recita: “Il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in 4 (quattro) 

rate…[…]”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16  del 12/07/2024, con la quale è stato stabilito che la 

riscossione della Tassa Rifiuti (TARI) 2024 avvenga in n. 4 rate da versare entro il: 

­ 31 agosto (1° rata o rata unica); 

­ 30 settembre (2° rata); 

­ 31 ottobre (3° rata); 

­ 2 dicembre (4° rata). 

CONSIDERATO che a decorrere dall’annualità 2024 in ottemperanza alla Deliberazione 

386/2023/R/Rif emanata in data 3 agosto 2023, nell’avviso di pagamento TARI  troveranno  spazio  

anche  le  componenti  perequative  introdotte  da ARERA,  che  saranno  incassate  direttamente  

dal  Comune con  il  versamento della prima rata o della rata unica (Art. 27-bis del vigente 

Regolamento TARI),  salvo  successivo  riversamento  alla  Cassa  per  i  Servizi Energetici e 

Ambientali (CSEA); 
DATO ATTO che si è provveduto ad aggiornare la banca dati relativa alla TARI 2024 in base alle 

dichiarazioni pervenute, alle variazioni anagrafiche, catastali e nuovi utenti già presenti sul territorio e non 

facenti parte della banca dati ed è stato elaborato il ruolo ordinario della TARI 2024, come di seguito 

riassunto: 

 

Numero contribuenti                                           2431        

Tassa base                           € 706.077,51 

Addizionale provinciale                            €   35.304,58     

Componenti perequative                           €     4.313,05 

Accrediti                           €      -505,12 

Arrotondamento                           €           9,98 

TOTALE DA RISCUOTERE                           € 745.200,00 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del ruolo ordinario relativo alla TA.RI. (Tassa Rifiuti) per 

l’anno 2024 applicando le tariffe approvate con Delibera di Consiglio Comunale n° 16   del 12/07/2024 ; 

VISTA la delibera di C.C. n.12 del 10/05/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

esercizio 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026; 

CHE con un emendamento al cd. “Decreto Coesione” (Decreto-Legge 7 maggio 2024, n. 60), approvato 

dalla Commissione Bilancio, il termine per l’approvazione dei PEF per il servizio di gestione dei rifiuti, delle 

tariffe e dei regolamenti TARI è stato prorogato al 20 luglio 2024; 

VISTE le vigenti norme in materia; 

VISTO l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, il ruolo ordinario relativo alla TA.RI. (Tassa Rifiuti) per l’anno 2024, calcolato sulla base delle 



 

Comune di Naso – determina n. 307 del 15.07.2024 
Pag. 3 a 5 

 

nuove tariffe, approvate con Delibera di Consiglio Comunale n° 16  del  12/07/2024 , comprendente n° 
2431 contribuenti, per la somma di € 745.200,00 (di cui € 35.304,58 di Addizionale Provinciale). 

 

 

 

 

                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 307 del 15.07.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO TARI - ANNO 2024.          

- CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 15.07.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 307 del 15.07.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO TARI - ANNO 

2024.           - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 

17.07.2024 al 01.08.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 17.07.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


